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ABSTRAKT (v SK)

Chronické zlyhanie obličiek je často bezpríznakové a bezbolestivé. Veľa chorých ľudí si až

príliš neskoro uvedomí, že sa s ich telom, respektíve funkciou obličiek niečo deje. Pri

obličkovom zlyhaní vzniká komplexná metabolická porucha a dochádza k vodnej
a elektrolytovej nerovnováhe. Tejto jav je bohužiaľ ireverzibilný a veľký počet chorých

musí následne podstúpiť hemodialyzačnú liečbu, ktorá nahradzuje iba prácu obličiek, ale

samotné obličky nevylieči. Hemodialýza je v súčasnosti jednou z najrozšírenejších metód

náhrady funkcie obličiek. Vďaka neustálemu technologickému vývoji predlžuje život

pacientov aj o niekoľko desaťročí a skvalitňuje im tak život s chronickým ochorením

obličiek.

Bakalárska práca približuje problematiku ošetrovateľskej starostlivosti u pacientov,
zaradených do hemodialyzačného programu. V teoretickej časti práce približujem

problematiku chronickej renálnej insuficientie. Ďalej sa zameriavam na eliminačné metódy

pri tomto ochorení a nevyhnutné cievne prístupy pre hemodialýzu u týchto pacientov. Vo

svojej práce popisujem aj špecifiká ošetrovateľskej starostlivosti o pacientov
v hemodialyzačnom programe. Prácu som vypracoval na základe vyhľadávania

relevantných zdrojov k danej problematike. Zdroje som čerpal z Národnej lekárskej

knižnice, kde my boli vyhotovené rešerše literatúry, cez Medline, PubMed, Embase a Web
of Science. Informácie som taktiež čerpal z medzinárodnej organizácie sestier
EDTNA/ERCA – European Dialysis and Transplant Nurses Association & European Renal
Care Association, zdravotníckej dokumentácie a národných ošetrovateľských štandardov.

Súhlas pre nahliadnutie a použitie zdravotníckej dokumentácie som získal od primára

a vrchnej sestry daného zdravotníckeho zariadenia. Ďalej som získal súhlas od námestníčky

pre nelekárske zdravotnícke povolania konkrétneho zdravotníckeho zariadenia. Súhlas mi

bol udelený formou písomnej žiadosti. Súhlas pacienta som získal ústnou a písomnou

formou.

Metodika: Pre svoju prácu som si zvolil formu kvalitatívneho výskumu, prípadovou

štúdiou. U konkrétneho pacienta som sa zameral na štandardne ošetrovateľské postupy

a súčasne aj na potencionálne rizika, ktoré by mohli vzniknúť pri hemodialyzačnej liečbe.

Cieľ práce: Vypracovanie prípadovej štúdie v teoretickom rámci u pacienta
v hemodialyzačnej liečbe.

Výsledky: Dodržiavanie odporúčaných postupov pri hemodialyzačnej liečbe. Poučenie

pacienta sestrou o dodržiavaní liečebných a preventívnych opatrení spolu s vytvorením

jednoduchého edukačného materiálu do domáceho prostredia.

Záver: V nefrológii je potrebné reflektovať najnovšie trendy za základe nových výskumov

a odporúčaní, nakoľko sa stále inovuje liečba a technologické vybavenie, poskytujúce

hemodialyzačnú liečbu. Pri poskytovaní ošetrovateľskej starostlivosti u týchto pacientov je
dôležitá nie len zručnosť ale aj teoretické vedomosti. Práve vďaka ním je ošetrujúci personál

schopný adekvátne edukovať pacientov a tým predchádzať zbytočným komplikáciám.

Prínos práce: Vytvorenie jednoduchého edukačného materiálu pre pacientov

v hemodialyzačnom programe po naštudovaní odporúčaní medzinárodnej organizácie

sestier EDTNA/ERCA – European Dialysis and Transplant Nurses Association & European
Renal Care Association a národnej organizácie ČAS – Českej asociácie sestier, ktorá

vytvorila Národný štandard pre nefrologickú ošetrovateľskú prax.

Kľúčové slová: hemodialýza, sestra, ošetrovateľský proces, pacient, edukácia, renálne

zlyhanie

ABSTRACT (v AJ)

Chronic renal failure is often asymptomatic and painless. Many sick people realize too late
that something is happening with their body or kidney function. In renal failure, a complex
metabolic disorder arises and water and electrolyte imbalances occur. Unfortunately, this
phenomenon is irreversible and a large number of patients must subsequently undergo
hemodialysis treatment, which only substitutes kidney work, but does not heal the kidneys
themselves. Hemodialysis is currently one of the most widespread methods of renal
replacement. Thanks to continuous technological development, it extends the life of patients
by several decades and thus improves their lives with chronic kidney disease.

The bachelor thesis describes the issue of nursing care of patients included in the
hemodialysis program. In the theoretical part of the thesis I describe the issue of chronic
renal insufficiency. Furthermore, I focus on the elimination methods of this disease and the
necessary vascular approaches for hemodialysis for these patients. In my work I also
describe the specifics of nursing care for patients in the hemodialysis program. I have
elaborated the thesis on the basis of searching for relevant sources for the given issue. I drew
on resources from the National Medical Library, where literature searches were made,
through Medline, PubMed, Embase, and Web of Science. I also drew on information from
the EDTNA / ERCA international nurses organization - the European Nurses Association &
the European Renal Care Association, health documentation and national nursing standards.
I have obtained permission to view and use medical documentation from a senior doctor and
head nurse. In addition, I have received approval from the Deputy for Non-Medical Medical
Professionals of a particular medical facility. I was granted permission by a written request.
I obtained the patient's consent in oral and written form.

Methodology: For my bachelor thesis I chose a form of qualitative research, a case study.
In a particular patient, I focused on standard nursing procedures, as well as the potential risks
that might arise from hemodialysis treatment.

Aim of this thesis: To elaborate a case study in a theoretical framework for a patient in
hemodialysis treatment.

Results: Adherence to recommended processes for hemodialysis treatment. Instructing
patient from the nurse to follow the treatment and preventive provisions together with a
simple educational material for the home.

Conclusion: In nephrology it is necessary to reflect the latest trends of new research and
recommendations, as treatment and technological equipment providing hemodialysis
treatment is still being innovated. In providing nursing care for these patients, not only skill
but also theoretical knowledge is important. It is thanks to them that the nursing staff is able
to adequately educate patients and thus avoid unnecessary complications.

Contributions: Creation of a simple educational material for patients in the hemodialysis
program after studying the recommendations of the international organization of nurses
EDTNA / ERCA - European Dialysis and Transplant Nurses Association and European
Renal Care Association and the national organization CAS - the Czech Nurses Association,
which has developed the National Nursing Standard for Nephrology nursing practice.

Key words: hemodialysis, nurse, nursing process, patient, education, renal failure
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1. Úvod
Chronická renálna insuficiencia je závažné nevyliečiteľné ochorenie, ktoré do značnej

miery ovplyvňuje kvalitu života pacienta. V posledných rokoch sa vďaka technologickým

pokrokom zdokonaľuje dialyzačná technika a tým aj úroveň poskytovania zdravotnej
a ošetrovateľskej starostlivosti. Dbá sa aj na kvalitnú edukáciu lekára v spolupráci so
sestrou. Aj napriek neustálemu pokroku trpia pacienti pocitmi smútku, beznádeje a depresie.
Dialýza je pre pacientov na jednu stranu záchranou, na druhú stranu veľkou záťažou, ktorá

zasahuje nie len do ich života, ale aj do života ich rodiny, priateľov a okolia.

Tému ošetrovateľskú proces u hemodialyzovaného pacienta som si vybral preto, lebo

pacientov s potrebou dialyzačnej liečby v posledných rokoch narastá. Práca sestier na
hemodialyzačnom stredisko je veľmi špecifická a je nevyhnutné, aby mali sestry pri

poskytovaní kvalitnej ošetrovateľskej starostlivosti dostatočné množstvo teoretický

vedomostí a praktických zručností. Svoje teoretické vedomosti odovzdávajú sestry
pacientom pri edukácií a reedukácií. V období pred začatím a tesne po začatí dialyzačnej

liečby je to hlavne o úprave životosprávy a príprave pacienta ja dialyzačnú liečbu.

Dialyzovaný pacienti sú často psychicky a fyzicky namáhaný. Sestry svojou činnosťou
uspokojujú u pacientom biologické, psychické, sociálne a spirituálne potreby. Preto je

dôležitou súčasťou ošetrovateľskej starostlivosti komunikácia a empatia sestier.

Neoddeliteľnou súčasťou hemodialyzačnej liečby je aj spolupráca pacienta

s ošetrovateľským personálom. Cieľom práce je spracovanie prípadovej štúdie
v teoretickom rámci celej ošetrovateľskej starostlivosti o pacienta počas hemodialyzačnej


[…]


všetkých materiálov som dospel k záveru, že sú spracované veľmi dôkladne a na vysokej
úrovni. Aj napriek nepochybnej kvalite týchto materiálov majú pacienti po začatí

hemodialyzačnej liečby obrovský strach z neznáma. Neprispieva tomu ani zmena životného

režimu, ktorá nastala s pravidelným dochádzaním na hemodialyzačnú liečbu. Preto sú pre

týchto pacientov prijateľnejšie jednoduchšie a kratšie edukačné materiály, ktoré si ľahšie

zapamätajú.

S tohoto dôvodu bolo cieľom mojej bakalárskej práce spracovať prípadový štúdiu
v teoretickom rozsahu u hemodialyzovaného pacienta a spracovať jednoduchý edukačný

materiál pre pacientov zaradených do hemodialyzačného programu. Aby sa predišlo

možným komplikáciám v súvislosti s dialyzačnou liečbou, je dôležité správne a opakovane
edukovať všetkých pacientov. Aj kvôli tomu som spracoval prípadový štúdiu
u hemodialyzovaného pacient a zameral sa na edukáciu u konkrétneho pacienta.

V priebehu niekoľkých dialýz som na hemodialyzačnom stredisku zaznamenal zopár

nedostatkov. Významným nedostatkom bolo jednoznačné nedodržiavanie zásad a postupov
zo strany pacienta. Ako príklad môžem uviesť nedodržiavanie pitného režimu mimo
dialyzačný liečbu, čo malo na za následok vysoký tlak krvi, vysokú ultrafiltráciu počas

hemodialyzačnej liečby s následným poklesom tlaku krvi s rizikom pádu u pacienta. Ďalším

nedostatkom bolo nedodržiavanie hygieny rúk a miesta s AV fistulou zo strany pacienta pred
napojením na HD prístroj. k

Dôvodom nedodržania zásad a postupov zo strany pacienta je podľa mňa stresová záťaž

v súvislosti z dialyzačným režimom a ľahostajnosť pacienta. Pomôcť by mohol, v istých

prípadoch, vhodný a jednoduchý edukačný materiál, ktorý by pacientovi pripomínal jeho

povinnosti, vedúce k dlhodobej hemodialyzačnej liečbe bez výskytu komplikácií. Všetky

ošetrovateľské postupy vykonané u pacienta boli vykonané podľa štandardov daného

dialyzačného strediska. Podľa môjho názoru je ošetrovateľská starostlivosť o pacientov
v hemodialyzačnom režime na vysokej úrovní, ktorú podporuje a dopĺňa moderná technika,

pomôcky a vzdelaný personál.
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6. Záver

Obličkové zlyhanie je pre pacientov obrovským zásahom do ich súkromného,

pracovného a zdravotného života. Práve to je dôvod, aby sa dialyzačná medicína neustále

rozvíjala a mohla poskytovať pacientom s týmto ochorením potrebnú liečbu pre kvalitný

život. V neposlednej rade je dôležitým aspektom pre dosiahnutie kvalitných výsledkov pri

hemodialyzačnej liečbe ošetrovateľská starostlivosť a taktiež edukácia pacientov. Je preto

nevyhnutné vzdelávať zdravotnícky personál v priebehu jeho celého pracovného života.

Vedomosti, ktoré získali počas štúdia, im nemôžu vystačiť na celý ich pracovný život.

Samozrejme, nie menej dôležitá je aj edukácia pacientov. Nie iba sestry by mali vedieť

poskytnúť a posunúť pacientom kvalitné a relevantné informácie. Dôležitou súčasťou pri
poskytovania ošetrovateľskej starostlivosti je aj obyčajný ľudský prístup k pacientom, zvlášť

u takých, ktorým dialýza zmenila celý život. Aj napriek snahe zdravotníckeho personálu

nemusia byť poskytnuté informácie zo strany pacienta správne pochopené a uchované

v pamäti. Musíme počítať aj zo strachom, ktorý u pacientov vzbudzuje pocit neznáma.

Z tohto dôvodu som spracoval krátky a stručný edukačný materiál, ktorý by pacientom

mohol pomôcť pripomenúť im ich povinnosti v období liečby hemodialýzou. Vychádzam aj

s toho, že pacienti často krát zabúdajú na svoje povinnosti a sťažujú tak prácu lekárom

a ošetrovateľskému personálu.

Vhodným odporúčaním pre prax by mohla byť dostatočná reedukácia u pacientov,

zaradených do hemodialyzačného programu, ale aj zdravotníckych pracovníkov pracujúcich

na dialyzačných strediskách. Ďalej by sa mohla znížiť neistota a riziko vzniku komplikácií

aplikáciou jednoduchého edukačného materiálu do praxe a tím zvýšiť kvalitu života

pacientov.
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Zoznam skratiek

g: gram
aa.: artéria
ml: mililiter
l: liter
pH: vodíkový exponent, vyjadruje, či je vodný roztok kyslí alebo zásaditý
hod.: hodín
Na: natrium
Ca: vápnik
K: draslík
P: fosfor
EKG: elektrokardiografia
CT: computer tomografy, počítačová tomografia
µmol: mikromol
dr.: doktor
tzv.: takzvaný
mmHg: milimeter ortuťového stĺpca
ACT: aktivovaný koagulačný čas
Mg: magnesium
Cl: chlór
Cm: centimeter
CAPD: kontinuálna ambulantná peritoneálna dialýza
CCPD: kontinuálna cyklická peritoneálna dialýza
NIPD: nočná intermitentná peritoneálna dialýza
HLA: Human Leucocyte Antigen
AV spojka: arteriovenózna spojka
mm: milimeter
PTH: Parathormon
dx.: dexter
inf.: interior
cig.: cigareta
mg: miligram

°C: stupeň celsia
kg: kilogram
P: pulz
TT: telesná teplota
HD: hemodialýza
č.: číslo
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