**UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta**

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce Ošetrovatel'ský proces u hemodialyzovaného pacienta

Název bakalářské práce v anglickém jazyce Nursing process hemodialysed patient

Autor práce Bc. Dávid Šmajda

Název studijního oboru Všeobecná sestra

Forma studia kombinovaná

Vedoucí práce Mgr. Pavla Kordulová pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Oponent práce Mgr. Ludmila Maffei Svobodová pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Akademický rok 2018/2019

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzita Karlova
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? ▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce? ▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení ▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky ▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí ▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 3
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt obsahuje poměrně všechny klíčové části. Cíl práce mohl být konkrétně rozpracován. Je uveden stručně.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodnění práce logické? ▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Je použitá literatura řádně citována? ▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? ▪ Je popsána metoda rešerše? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená ▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 10
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána odborná literatura. V některých případech adekvátní, v některých případech starší deseti let (práce sestry na hemodialyzačním oddělení). V práci je referováno k odpovídající teoretické bázi. Citována je převážně správně.</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce či výzkumné otázky? ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi 8

<ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům. Autor srozumitelně definoval zpracování a souhrn vědeckých poznatků o tématu v teoretické části. Zvolené postupy práce byly dodrženy.</p>
<p>Prezentace případového materiálu</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Má kasuistika všechny podstatné části? ▪ Mají anamnézy výpovědní hodnotu? ▪ Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo metody intervence? ▪ Byly použity přiměřené nástroje hodnocení? ▪ Je souhrn výstižný a vypovídající <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou ▪ Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části, anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí v pozadí ▪ Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně zpracovány ▪ Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení <p>10</p>
<p>Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení) Realizovaná ošetřovatelská kasuistika byla provedena formálně správně, jednotlivé části mají logickou strukturu a návaznost. Anamnestická data mají dostatečnou výpovědní hodnotu.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>15</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení) Způsob zpracování tématu přináší ucelený pohled na problematiku pacientů s řešenou diagnózou. Autor dává do souvislosti teoretické poznatky s jejich důsledky pro ošetřovatelské postupy. Pozitivně hodnotím snahu autora o rozšíření informovanosti mezi pacienty. Tento edukativní záměr realizoval autor v podobě informačního letáku, který je</p>

součástí hodnocené práce. Jen chybí lepší vizualizace doporučených potravin. Také chybí informace o patientských organizacích v České i Slovenské republice. Včetně dovolené.
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> Byly vzaty v úvahu etické otázky? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce 10
<p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení)</p> <p>Etické aspekty práce byly dodrženy, s osobními údaji bylo zacházeno citlivě a dle norem. Práce nevykazuje známky plagiátorství.</p>
<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem 8
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)</p> <p>Zvolené téma práce je aktuální, zpracování práce i její přesah do praxe (podrobný leták pro širokou veřejnost) je relativně přínosný.</p>
<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního a jazykového hlediska bez chyb? Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni 15
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení)</p> <p>Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (79 bodů)**Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:**

Bakalářská práce je velmi aktuální a celá problematika zaznamenala v posledním období značný vývoj, proto volba tohoto tématu je velmi přínosná. Text na sebe logicky navazuje a vytváří tak kompaktní práci, která shrnuje problematiku. Přínosem práce je edukační leták pro pacienty do domácího prostředí. V letáku mohla být strava více rozpracována a vizualizována pro pochopení pacientů. Dále chybí v letáku informace týkající se pacientské organizace v České i Slovenské republice včetně možnosti dialýzy na dovolené.

Práci doporučuji k obhajobě**Otázky a připomínky k obhajobě práce:**

1. Popište rizika a výhody domácí hemodialýzy?
2. Vyjmenujte časopisy pro dialyzované pacienty.

Místo a datum vypracování posudku
V Praze dne 11.5.2019

Podpis vedoucího práce
Mgr. Pavla Kordulová

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.